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Úvod

Jaké téma své diplomové práce jsem vybrala Veřejnoprávní smlouvy jako forma

činnosti veřejné správy.

Toto téma jsem si zvolila proto, neboť se jedná o zajímavý institut, pro veřejnou

správu ne zcela typickou formu činnosti veřejné správy, od ostatních forem odlišnou svou

dvou nebo vícestrannou povahou. Dalším důvodem je skutečnost, že veřejnoprávními

smlouvami jsem se zabývala již v minulosti a ráda bych tuto problematiku ještě více

prohloubila. V diplomové práci navazuji na svoji práci bakalářskou.

Obecnou úpravu veřejnoprávních smluv nalezneme v zákoně č. 500/2004 Sb., správní

řád. Jedná se o první obecnou úpravu veřejnoprávních smluv na našem území vůbec.

Veřejnoprávním smlouvám je vyčleněna samostatná část správního řádu - část pátá. A

zpravidla pak jednotlivé druhy veřejnoprávních smluv upravují zvláštní zákony, ke kterým je

správní řád v postavení lex generalis.

Jako cíl práce jsem si stanovila podat ucelený přehled obecné úpravy nacházející se ve

správním řádu, s nastíněním úprav obsažených v jednotlivých zvláštních zákonech. Správní

řád neupravuje institut veřejnoprávních smluv zcela bezchybně, jedním z cílů této práce je na

tyto nedostatky poukázat a nastínit jejich řešení.

Úkolem předkládané práce není zmapovat a rozebrat co nejširší pole jednotlivých

veřejnoprávních smluv, považuji za užitečnější rozebrat jen několik příkladů.

Diplomová práce jen na základě stanoveného cíle rozčleněna do deseti kapitol.

Předpokladem realizace veřejnoprávních smluv je existence veřejné správy. Proto

považuji za užitečné se v úvodních dvou kapitolách nejprve stručněji věnovat veřejné správě a

formám činnosti veřejné správy, neboť pochopení institutu veřejnoprávních smluv bude

podpořeno širším rozhledem. Jak jsem uvedla výše, veřejnoprávní smlouvy představují jednu

z forem činnosti veřejné správy a to ne zcela typickou.

Následující kapitoly se již věnuji samotnému jádru této práce, tedy veřejnoprávním

smlouvám.

Třetí část vymezuje charakteristické rysy těchto smluv, legální definici, společné

znaky a rozdíl oproti smlouvám soukromoprávním, otázku souhlasu třetích osob, použití

jiných částí správního řádu a podpůrné použití občanského zákoníku. V této kapitole je
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zařazen i historický exkurz veřejnoprávních smluv, jsou zmíněna i různá terminologická

označení, jako veřejné smlouvy, správní dohody či dohody správněprávního charakteru.

Dělení veřejnoprávních smluv je další kapitolou. Správní řád je člení na koordinační,

subordinační a smlouvy mezi účastníky. Výčet druhů veřejnoprávních smluv správním řádem

předpokládaných není konečný, existují i zvláštní druhy sui generis, které nelze podřadit pod

některé z druhů předchozích. Dalším možným dělením je členění na veřejnoprávní smlouvy v

užším a širším smyslu.

Další kapitoly se věnují procesu uzavírání, přezkoumání souladu veřejnoprávních

smluv s právními předpisy, změně obsahu veřejnoprávních smluv, možnost výpovědi a jejich

zrušení.

Osmá kapitola se zabývá problematikou sporů veřejnoprávních smluv, obsahuje

příslušnost při řešení sporů a následně sporné řízení.

Předposlední, rozsáhlejší, kapitola umožňuje čtenářům náhled na jednotlivé příklady

veřejnoprávních smluv - Veřejnoprávní smlouvy týkající se výkonu přenesené působnosti

obcí, plnění úkolů obecní policie, dohodu o sloučení obcí, veřejnoprávní smlouvu nahrazující

některá územní rozhodnutí, zvláštní smluvní ochrana přírody a další.

Závěr předkládané práce je zaměřen na praxi veřejnoprávních smluv. Obsahuje

analýzu veřejnoprávních smluv se zaměřením zejména na okres Domažlice. Zaobírá se mimo

jiné pro jaké agendy týkající se výkonu přenesené působnosti jsou uzavírány nejčastěji. Zde

jsem využila svých poznatků z bakalářské práce, na které navazuji aktuálními informacemi.

Dále jsem se soustředila na veřejnoprávní smlouvy o výkonu přenesené působnosti v oblasti

přestupkové agendy, neboť se zde změnila právní úprava a dále například počtem platných

veřejnoprávních smluv týkajících se výkonu přenesené působnosti v roce 2017 podle

jednotlivých krajů.

Pro zpracování diplomové práce jsem se snažila nalézt co největší počet odborných a

kvalitních pramenů. Podstatné je zmínit, že jsem se nesetkala s literaturou, která by byla

uceleně věnována jen tomuto institutu, byť otázky veřejnoprávních smluv v mnoha

učebnicích jsou obsaženy. Vycházela jsem z učebnic, zejména správního práva hmotného a

procesního, jednotlivých zákonů, komentářů k zákonům, odborných článků a v neposlední

řadě z judikatury a závěrů poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu k tomuto

tématu. Zmíněná literatura je datovaná především k době vydání správního řádu a

aktualizovaná vydání publikací mají kapitoly týkajících se veřejnoprávních smluv nezměněné.
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1 Veřejná správa

P. Mates a M. Matula definují veřejnou správu jako správu veřejných záležitostí ve

veřejném zájmu.
1

Pojem veřejné správy je užíván v pojetí funkčním a dále v pojetí organizačním.

Veřejnou správou v organizačním pojetí, také nazývána jako institucionální či formální,

rozumíme soustavu orgánů a institucí, vykonávající veřejnou správu, které se podílejí na

výkonu veřejné správy převážnou částí své činnosti,
234

pokud nejsou přikázány parlamentu

nebo soudům.
5

V případě funkčního pojetí, někdy se označuje jako materiální pojetí,
6
jde o výkon

veřejné správy jako výkon podzákonné a nařizovací činnosti státu, realizovanou

prostřednictvím jeho orgánů, a dále dalších veřejnoprávních subjektů, jejichž činnost je

realizována jako projev výkonné moci ve státě.
78

„Tento druh činností, spojované dodnes nejčastěji se státem, můžeme vymezit dvojím

způsobem: pozitivně nebo negativně.“
9

Veřejnou správu musíme odlišovat od správy soukromé. Veřejná správa, coby správa

veřejných záležitostí
10

se rozumí činnost, která je vykonávána ve veřejném zájmu. „...a

subjekty, které ji vykonávají, jí realizují jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého

postavení jako veřejnoprávních subjektů.“
11 Na rozdíl od správy soukromé se jedná o činnost

záměrnou, aktivní, sledující dosažení určitého cíle. Pro výkon veřejné správy platí širší

vázanost právem.
12

Správa soukromá je vykonávána v zájmu soukromém, kde jde o

spravování soukromých záležitostí soukromých osob,
13

sledující vlastní cíl a řídící se vlastní

1 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha: Vysoká škola ekonomická

v Praze, 1998. s. 42
2 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha: Vysoká škola ekonomická

v Praze, 1998. s. 44
3 PRŮCHA, Petr. Správní právo. Obecná část. Brno: Masarykova univerzita, 2007. s. 51-52
4 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 5
5 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 7
6 PRŮCHA, Petr. Správní právo. Obecná část. Brno: Masarykova univerzita, 2007. s. 51-52
7 SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 44
8
PRŮCHA, Petr. Správní právo. Obecná část. Brno: Masarykova univerzita, 2007. s. 57

9 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 5
10 PRŮCHA, Petr. Správní právo. Obecná část. Brno: Masarykova univerzita, 2007. s. 55
11 SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 44
12 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. s. 19
13 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 5

[…]

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Příloha 2: Vzor veřejnoprávní smlouvy na výkon přestupkové agendy podle

právního stavu účinného od 1. 7. 2017
516

Veřejnoprávní smlouva o přenosu příslušnosti

k projednávání přestupků

Na základě usnesení Rady (nebo Zastupitelstva – dle toho, který orgán daného
města je příslušný ke schválení) města X ze dne ……, č. ……, a usnesení
Zastupitelstva (nebo Rady – dle toho, který orgán dané obce je příslušný
ke schválení) obce Y ze dne ……, č……., uzavírají níže uvedené smluvní strany tuto
veřejnoprávní smlouvu.

Článek I.

Smluvní strany

3. Město X ……….
zastoupené starostou města: ……….

se sídlem: ……….

IČO: ……….

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ………. /

ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem ……… (dle konkrétního

případu)

(dále jen „město X“)

a

4. Obec Y ……….
zastoupená starostou obce: ……….

516

SVOBODOVÁ, Markéta. Vzor veřejnoprávní smlouvy na přestupkovou agendu podle právního stavu

účinného od 1. 7. 2017. Plzeňský kraj. [online]. 12.4.2017 [cit. 2018-03-11]. Dostupné z: http://www.plzensky-

kraj.cz/cs/clanek/vzor-verejnopravni-smlouvy-na-prestupkovou-agendu-podle-pravniho-stavu-ucinneho-od-1-7-

2017
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se sídlem: ……….

IČO: ……….

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ………. /

ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem ………. (dle konkrétního

případu)

(dále jen „obec Y“)

Článek II.

Předmět smlouvy

Orgány města X budou namísto orgánů obce Y vykonávat přenesenou působnost svěřenou

zvláštními právními předpisy orgánům obce ve správním obvodu obce Y v rozsahu

vymezeném touto smlouvou. Na základě této smlouvy budou orgány města X věcně a

místně příslušnými správními orgány v řízení ve správním obvodu obce Y.

Článek III.

Smluvní rozsah výkonu přenesené působnosti

Orgány města X budou v souladu s ustanovením § 105 zákona č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, vykonávat ve správním obvodu obce Y

veškerou přenesenou působnost na úseku přestupků svěřenou orgánům obce Y účinnými

právními předpisy.

Článek IV.

Úhrada nákladů

Za výkon předmětu smlouvy v určeném rozsahu poskytne obec Y ze svého rozpočtu městu

X na jeho účet č. ………. příspěvek ve výši ………. Kč (slovy: ………. korun českých) za

jeden vyřízený přestupek. Příspěvek se uhradí za ………. (např. za každé pololetí) dle

vyřízených přestupků na základě faktury se splatností ………. (např. 10 dnů) ode dne

doručení.
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NEBO

Za každý i započatý kalendářní rok výkonu předmětu této smlouvy poskytne obec Y
ze svého rozpočtu městu X na jeho účet č. ………. příspěvek ve výši ………. Kč
(slovy: ……….. korun českých), a to do ………. daného kalendářního roku.

Článek V.
Doba trvání smlouvy

Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou od jejího uzavření do ………. Tato smlouva
je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení
souhlasu s jejím uzavřením nabude právní moci.

NEBO

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Tato smlouva je uzavřena dnem, kdy
rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím uzavřením
nabude právní moci.

Článek VI.

Společná ustanovení

9. Smluvní strany zveřejní veřejnoprávní smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na
úředních deskách svých obecních úřadů po dobu nejméně 15 dnů a zašlou ji
Krajskému úřadu Plzeňského kraje ke zveřejnění ve Věstníku právních předpisů
Plzeňského kraje.

10. Po dobu platnosti této smlouvy vyvěsí smluvní strany na úředních deskách svých
obecních úřadů informaci o uzavření této smlouvy a jejím předmětu.

11. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž jeden stejnopis obdrží
město X, jeden obec Y a jeden stejnopis, včetně příslušných příloh obdrží Krajský
úřad Plzeňského kraje spolu se žádostí o udělení souhlasu s uzavřením
veřejnoprávní smlouvy.

12. Nedílnou přílohu této smlouvy tvoří usnesení Zastupitelstva (Rady) města X
a usnesení Zastupitelstva (Rady) obce Y a pravomocné rozhodnutí Krajského úřadu

Plzeňského kraje o udělení souhlasu k uzavření smlouvy.

13. Tato smlouva může být měněna pouze písemnými dodatky, které podléhají schválení
smluvních stran a souhlasu Krajského úřadu Plzeňského kraje.

14. Město X i obec Y jsou oprávněni vypovědět tuto smlouvu kdykoliv bez udání
důvodu. Výpovědní lhůta činí ………. (např. 3 měsíce) a počíná běžet prvním
dnem kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď
doručena druhé straně. Výpověď musí být oběma stranami oznámena
Krajskému úřadu Plzeňského kraje.

15. Smlouvu je možné ukončit též vzájemnou dohodou smluvních stran, která
vyžaduje souhlas Krajského úřadu Plzeňského kraje.
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V ………. dne ………. V ………. dne ………..

……………………… ……………………...
(titul, jméno, příjmení) (titul, jméno, příjmení)
starosta města X starosta obce Y