ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Anna Výrutová**

Název práce: **Veřejnoprávní smlouvy jako forma činnosti veřejné správy**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo bezesporu splnit, nicméně v samotném jádru práce mohla autorka více rozebrat popisovanou problematiku v některých kapitolách.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila slušné dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autorka, jak sama v úvodu své práce uvedla, si stanovila cíl podat ucelený přehled obecné úpravy veřejnoprávních smluv s nastíněním úpravy veřejnoprávních smluv v některých zvláštních zákonech. Je pak bezesporu, že jádro celé práce mělo spočívat ne v úvodních kapitolách, ale od kapitoly třetí. Autorce tak lze vytknout stručnost kapitoly páté, šesté a sedmé, neboť jsem názoru, že i zde se mohla autorka více nad danou problematikou rozepsat.

3. Formální úprava

Formální stránka předkládané práce je v pořádku. Práce má potřebný rozsah, seznam literatury je jak reprezentativní, tak dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

Autorka nicméně mohla věnovat formální stránce více pozornosti, neboť se na řadě míst nevyvarovala drobných interpunkčních a gramatických chyb, stejně jako chyb ve formátování samotného textu (např. poznámky pod čarou jsou na některých místech v kurzívě, na jiných v klasickém písmu; na str. 12). To samé platí o zvolené velikosti písma nadpisů jednotlivých kapitol, potažmo odsazení textu mezi jednotlivými odstavci. Tyto chyby pak po formální stránce mohou dojem z předložené práce částečně narušovat.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je ukázkou dobře zpracované diplomové práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené. Autorce lze nicméně vytknout menší míru pozornosti v jejím závěru, když řádnou a důkladnou kontrolou by se autorka zajisté vyvarovala řady nepřesností a interpunkčních a gramatických chyb.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Uvedla jste, že jedním z druhů veřejnoprávních smluv jsou smlouvy mezi účastníky. Jaké účinky má odvolání proti souhlasu správního orgánu o schválení veřejnoprávní smlouvy?

Zamyslete se nad tím, proč veřejnoprávní smlouva není exekucním titulem?

Co si myslíte o Dohodě mezi Ministerstvem obrany a Ekumenickou radou církví a Českou biskupskou konferencí? Kdo by byl podle Vás kompetentní k rozhodování sporů z této veřejnoprávní smlouvy?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně či chvalitebně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni, dne 9.5.2018